1

2019年 2月 1日

株式会社日立製作所

執行役社長兼 CEO 東原 敏昭

(コード番号：6501)

(上場取引所：東・名)

役員（執行役）人事について

株式会社日立製作所は、さらなる事業拡大をめざし、本日、次の通り役員(執行役)人事を決定しまし

たので、お知らせします。

１．執行役の異動 *以下、役職ごとに姓の五十音順で記載しています。

[2019 年 4 月 1日付／（）内は現職]

(1)昇格

▽ 代表執行役 執行役副社長／社長補佐[ビルシステム事業、鉄道事業担当](執行役専務／鉄

道ビジネスユニット CEO) アリステア・ドーマー

▽ 執行役専務／原子力・エネルギー事業担当(執行役常務／電力ビジネスユニット CEO)

小田篤

(2)新任

▽ 執行役常務／営業統括本部副統括本部長兼モビリティ、ヒューマン・ライフ、インダストリー担当

CMO(ビルシステムビジネスユニット CMO兼グローバル経営戦略統括本部長兼株式会社日立

ビルシステム専務取締役) 竹内要司

▽ 執行役常務／サービス&プラットフォームビジネスユニット COO 兼日立グローバルデジタルホ

ールディングス社取締役会長兼日立ヴァンタラ社取締役会長(生活・エコシステム事業統括本部

長兼日立アプライアンス株式会社取締役社長) 德永俊昭

▽ 執行役常務／地域戦略担当[APAC]兼日立アジア社取締役会長兼日立インド社取締役会長

(日立アジア社取締役会長兼日立インド社取締役会長) 中北浩仁

▽ 執行役常務／産業・流通ビジネスユニットマネージングダイレクタ[グローバルフロント担当](未

来投資本部アーバンモビリティプロジェクトリーダ) 貫井清一郎

▽ 執行役常務／CIO (IT統括本部長) 野村泰嗣

▽ 執行役常務／鉄道ビジネスユニットCEO兼アンサルド STS社CEO(アンサルド STS社CEO)

アンドリュー・バー

▽ 執行役常務／CPO 兼バリューチェーン・インテグレーション統括本部長(CPO 兼バリューチェーン・

インテグレーション統括本部長) 村山昌史

▽ 執行役常務／営業統括本部副統括本部長兼エネルギー担当 CMO(電力・エネルギー業務統

括本部次世代エネルギー協創推進本部長) 依田隆

2

(3)担当の変更

[2019 年 4 月 1日付／（）内は現職、下線部は今回の変更箇所]

▽ 代表執行役 執行役副社長／社長補佐[産業・流通事業、水・環境事業、インダストリアルプロダ

クツ事業担当]、産業機器統括本部長兼株式会社日立産機システム取締役会長(代表執行役

執行役副社長／社長補佐[産業・流通事業、水事業、インダストリアルプロダクツ事業担当]、産

業機器統括本部長兼株式会社日立産機システム取締役会長) 青木優和

▽ 代表執行役 執行役副社長／社長補佐[生活・エコシステム事業、オートモティブシステム事業、

ヘルスケア事業担当]、生活・エコシステム事業統括本部長(代表執行役 執行役副社長／社長

補佐[ビルシステム事業、鉄道事業、生活・エコシステム事業、オートモティブシステム事業担当]、

CISO) 小島啓二

▽ 代表執行役 執行役副社長／社長補佐[システム&サービス事業、ディフェンス事業担当]、シス

テム&サービスビジネス統括責任者兼システム&サービスビジネス統括本部長兼社会イノベー

ション事業統括責任者(代表執行役 執行役副社長／社長補佐[システム&サービス事業、ヘル

スケア事業、ディフェンス事業担当]、システム&サービスビジネス統括責任者兼システム&サー

ビスビジネス統括本部長兼社会イノベーション事業統括責任者) 塩塚啓一

▽ 代表執行役 執行役副社長／社長補佐[原子力事業、エネルギー事業担当](代表執行役 執

行役副社長／社長補佐[原子力事業、電力事業担当]) 西野壽一

▽ 執行役専務／CSO 兼未来投資本部長(執行役専務／CSO 兼投融資戦略本部長兼未来投資

本部長) 河村芳彦

▽ 執行役専務／サービス&プラットフォームビジネスユニット CEO 兼システム&サービスビジネス

統括本部 CTrO(執行役専務／サービス&プラットフォームビジネスユニット CEO 兼システム&

サービスビジネス統括本部 CTrO兼日立ヴァンタラ社取締役会長) 柴原節男

▽ 執行役常務／営業統括本部副統括本部長兼 IT 担当 CMO (執行役常務／営業統括本部副

統括本部長兼金融・公共・ヘルスケア担当 CMO) 秋野啓一

▽ 執行役常務／エネルギービジネスユニット CEO(執行役常務／水ビジネスユニット CEO) 浦瀬

賢治

▽ 執行役常務／投融資戦略本部長(執行役常務／営業統括本部副統括本部長兼日立グローバ

ルデジタルホールディングス社取締役会長兼日立アメリカ社取締役会長) 大槻隆一

▽ 執行役常務／CISO兼 Smart Transformation Project強化本部長(執行役常務／ヘルスケ

アビジネスユニット CEO) 渡部眞也

２．退任

[2019 年 3 月 31日付／（）内は現職]

▽ 大森紳一郎(執行役専務／CIO兼 Smart Transformation Project強化本部長)

*2019年 4月 1日付で、日立金属株式会社嘱託予定。

▽ 小林圭三(執行役常務／インダストリアルプロダクツビジネスユニット CEO)

*2019年 4月 1日付で、株式会社日立インダストリアルプロダクツ取締役社長に就任予定。

▽ 成川功(執行役常務／営業統括本部副統括本部長兼電力・エネルギー担当 CMO)

*2019年 4月 1日付で、当社嘱託予定。

3

▽ 真鍋靖(執行役常務／営業統括本部副統括本部長兼産業・流通、水、アーバン担当 CMO)

*2019年 4月 1日付で、当社嘱託予定。

■添付資料

１．新執行体制

２．新任代表執行役および新任執行役の略歴

以 上

1

添付資料

１．新執行体制 [2019年 4 月 1 日付（2 月 1 日時点）] * 役職ごとに姓の五十音順で記載しています。

●昇格、◎新任

取締役

代表執行役 執行役社長兼 CEO
東 原 敏 昭

代表執行役 執行役副社長

社長補佐(産業・流通事業、水・環境事業、

インダストリアルプロダクツ事業担当)、産業機器統括本部長

兼株式会社日立産機システム取締役会長

青 木 優 和

代表執行役 執行役副社長

社長補佐(生活・エコシステム事業、オートモティブシステム事業、

ヘルスケア事業担当)、生活・エコシステム事業統括本部長

小 島 啓 二

代表執行役 執行役副社長

社長補佐(システム&サービス事業、ディフェンス事業担当)、

システム&サービスビジネス統括責任者

兼システム&サービスビジネス統括本部長

兼社会イノベーション事業統括責任者

塩 塚 啓 一

代表執行役 執行役副社長

社長補佐(コスト構造改革、サプライチェーンマネジメント担当)、CTrO

兼モノづくり・品質保証責任者
髙 橋 秀 明

●
代表執行役 執行役副社長

社長補佐(ビルシステム事業、鉄道事業担当)

アリステア・
ドーマー

代表執行役 執行役副社長

社長補佐(原子力事業、エネルギー事業担当)
西 野 壽 一

●
執行役専務

原子力・エネルギー事業担当
小 田  篤

執行役専務
CSO兼未来投資本部長

河 村 芳 彦

執行役専務

中国総代表、日立(中国)有限公司董事長
小久保 憲 一

執行役専務

サービス&プラットフォームビジネスユニット CEO

兼システム&サービスビジネス統括本部 CTrO
柴 原 節 男

執行役専務

ビルシステムビジネスユニット CEO

兼株式会社日立ビルシステム代表取締役取締役社長

関 秀 明

2

代表執行役 執行役専務

CMO兼営業統括本部長兼社会イノベーション事業副統括責任者

兼社会イノベーション事業推進本部長

津 田 義 孝

代表執行役 執行役専務

法務・リスクマネジメント・コーポレートコミュニケーション責任者

兼 CHRO兼人財統括本部長

中 畑 英 信

代表執行役 執行役専務

CFO兼財務統括本部長
西 山 光 秋

執行役常務

営業統括本部副統括本部長兼 IT担当 CMO
秋 野 啓 一

執行役常務

産業・流通ビジネスユニット CEO
阿 部  淳

執行役常務

渉外担当
伊 藤  仁

執行役常務

エネルギービジネスユニット CEO
浦 瀬 賢 治

執行役常務

投融資戦略本部長
大 槻 隆 一

執行役常務

ゼネラルカウンセル、リスクマネジメント担当
児 玉 康 平

執行役常務

CTO兼研究開発グループ長
鈴 木 教 洋

◎

執行役常務

営業統括本部副統括本部長

兼モビリティ、ヒューマン・ライフ、インダストリー担当 CMO

竹 内 要 司

執行役常務

原子力ビジネスユニット CEO
武 原 秀 俊

◎

執行役常務

サービス&プラットフォームビジネスユニット COO

兼日立グローバルデジタルホールディングス社取締役会長

兼日立ヴァンタラ社取締役会長

德 永 俊 昭

執行役常務

エグゼクティブサポート責任者兼グローバル渉外統括本部長
内 藤  理

◎

執行役常務

地域戦略担当[APAC]兼日立アジア社取締役会長

兼日立インド社取締役会長

中 北 浩 仁

執行役常務

社会ビジネスユニット CEO
永 野 勝 也

3

◎

執行役常務

産業・流通ビジネスユニットマネージングダイレクタ[グローバルフロント
担当]

貫 井 清一郎

◎
執行役常務

CIO
野 村 泰 嗣

◎
執行役常務

鉄道ビジネスユニット CEO兼アンサルド STS社 CEO

アンドリュー・
バー

執行役常務

モノづくり・品質保証担当
正 井 健太郎

執行役常務

鉄道ビジネスユニットマネージングダイレクタ[日本・アジアパシフィック]

兼グループヘッドオブセールス

光 冨 眞 哉

◎
執行役常務

CPO兼バリューチェーン・インテグレーション統括本部長
村 山 昌 史

執行役常務

戦略企画本部長兼投融資戦略本部副本部長

兼投融資戦略本部事業開発室長兼未来投資本部副本部長

森 田  守

執行役常務

金融ビジネスユニット CEO
山 本 二 雄

◎
執行役常務

営業統括本部副統括本部長兼エネルギー担当 CMO
依 田  隆

執行役常務

CISO兼 Smart Transformation Project強化本部長
渡 部 眞 也

 取締役会長 執行役 中 西 宏 明

[略称について]
CEO : Chief Executive Officer
CFO : Chief Financial Officer
CHRO : Chief Human Resources Officer
CIO : Chief Information Officer
CISO : Chief Information Security Officer
CMO : Chief Marketing Officer
COO : Chief Operating Officer
CPO : Chief Procurement officer
CSO : Chief Strategy Officer
CTO : Chief Technology Officer
CTrO : Chief Transformation Officer

4

２．新任代表執行役および新任執行役の略歴 * 役職ごとに姓の五十音順で記載しています。

(1)新任代表執行役の略歴

アリステア・ドーマー

生年月日 1963年 8月 29日 生まれ

出 身 地 英国グロスターシャー州

学 歴 1979年 9月 ウェストウッドグラマースクール卒業

 1984年 9月 ロイヤルネイビーエンジニアリングアカデミー卒業

保有株式数 800株 (2019年 2月 1日時点)

職 歴 1979年 9月 英国海軍入隊

 1989年 3月 ブリティッシュ・エアロスペース社入社

 2001年 2月 アルストム英国社入社

ビジネス開発部ディレクター

 2003年 6月 日立ヨーロッパ社入社

レールグループビジネス開発ディレクター

 2009年 10月 日立レールヨーロッパ社取締役社長

 2012年 9月 同社取締役会長&CEO

 2014年 4月 日立レールヨーロッパ社取締役会長&CEO[交通システ

ム事業グローバル CEO]

 2015年 4月 当社執行役常務 交通システム事業グローバル CEO

 2016年 4月 当社執行役専務 鉄道ビジネスユニット CEO

(現在に至る)

(2)新任執行役の略歴

竹内
たけうち

 要司
よ う じ

生年月日 1958年 7月 1日 生まれ

出 身 地 東京都荒川区

学 歴 1981年 3月 慶應義塾大学経済学部卒業

職 歴 1981年 4月 当社入社

 2007年 4月 都市開発システムグループ営業統括本部営業本部長

 2015年 4月 社会イノベーション事業推進本部協創ビジネス推進本部

長兼営業統括本部アカウント戦略本部長

 2018年 4月 ビルシステムビジネスユニット CMO 兼グローバル経営戦

略統括本部長兼株式会社日立ビルシステム専務取締役

(現在に至る)

5

德永
とくなが

 俊昭
としあき

生年月日 1967年 3月 15日 生まれ

出 身 地 茨城県日立市

学 歴 1990年 3月 東京大学工学部卒業

職 歴 1990年 4月 当社入社

 2006年 4月 情報・通信グループ金融システム事業部金融システム第一本

部第一部長

 2014年 4月 情報・通信システムグループ情報・通信システム社サービス事

業本部スマート情報システム統括本部長

 2017年 4月 日立アプライアンス株式会社取締役社長

 2018年 4月 当社生活・エコシステム事業統括本部長

兼日立アプライアンス株式会社取締役社長

(現在に至る)

中北
なかきた

 浩仁
こ う じん

生年月日 1963年 9月 28日 生まれ

出 身 地 香川県高松市

学 歴 1988年 6月 アメリカ国際大学サンディエゴ校卒業

職 歴 1988年 10月 当社入社

 2010年 7月 社会・産業インフラシステム社営業統括本部海外プロジェクト

室海外プロジェクト部長

 2014年 10月 日立インド社取締役副社長

 2015年 4月 日立インド社取締役社長

 2017年 4月 日立アジア社取締役会長兼日立インド社取締役会長兼取締

役社長

 2017年 6月 日立アジア社取締役会長兼日立インド社取締役会長

(現在に至る)

6

貫井
ぬ く い

 清一郎
せいいちろう

生年月日 1965年 1月 3日 生まれ

出 身 地 埼玉県川口市

学 歴 1988年 3月 一橋大学商学部卒業

職 歴 1988年 4月 アーサーアンダーセンアンドカンパニー(現 アクセンチュ

ア株式会社）入社

 2010年 2月 同社執行役員 通信・メディア・ハイテク産業本部統括本

部長

 2015年 4月 当社入社 エグゼクティブ IT ストラテジスト

 2016年 4月 社会イノベーション事業推進本部副本部長

 2017年 4月 未来投資本部アーバンモビリティプロジェクトリーダ

(現在に至る)

野村
の む ら

 泰嗣
や す し

生年月日 1957年 8月 21日 生まれ

出 身 地 愛知県清須市

学 歴 1980年 3月 電気通信大学物理工学科卒業

職 歴 1980年 4月 当社入社

 2004年 4月 情報・通信グループプラットフォームソリューション事業部

Windows ソリューション本部長

 2009年 4月 情報・通信グループネットワークソリューション事業部長

 2013年 4月 情報・通信システムグループ情報・通信システム社業務改

革統括本部長

 2014年 4月 情報・通信システム社 CIO

 2016年 4月 ICT事業統括本部 CSO

 2018年 4月 IT統括本部長

(現在に至る)

7

アンドリュー・バー

生年月日 1973年 1月 9日 生まれ

出 身 地 英国バッキンガムシャー州

学 歴 1997年 9月 ブルネル大学工業経営学部卒業

職 歴 1990年 9月 ロンドン・アンダーグラウンド社入社

 1997年 10月 グレート・ノース・イースタン・レールウェイ社

サービスデリバリーマネージャー

 1998年 12月 同社セントラルエンジニアリング

リエンジニアリングマネージャー

 2001年 1月 ボンバルディア・トランスポーテーションUK社

フリートメンテナンス ゼネラルマネージャー

 2002年 1月 英国政府ストラテジック・レール・オーソリティー

車両エンジニアリング・マネージャー

 2005年 1月 日立ヨーロッパ社メンテナンスデリバリー担当(鉄道事業)

 2014年 1月 日立レールヨーロッパ社 COO

 2016年 5月 アンサルド STS社 CEO

(現在に至る)

村山
むらやま

 昌史
ま さ し

生年月日 1961年 12月 23日 生まれ

出 身 地 京都府京都市

学 歴 1985年 3月 名古屋大学経済学部卒業

職 歴 1985年 4月 当社入社

 2004年 10月 電力グループ日立事業所火力水力資材部長

 2013年 4月 Smart Transformation Project 強化本部プロジェクト・

マネジメント推進室長

 2016年 4月 CPO兼バリューチェーン・インテグレーション統括本部長

(現在に至る)

8

依田
よ だ

 隆
たかし

生年月日 1966年 8月 22日 生まれ

出 身 地 神奈川県横浜市

学 歴 1990年 3月 早稲田大学社会科学部卒業

職 歴 1990年 4月 当社入社

 2011年 4月 日立(中国)有限公司電力事業部総監

 2014年 2月 電力システム社電力統括営業本部国際電力営業本部国

際営業第二部長

 2016年 4月 日立アジア社電力部ゼネラルマネージャー兼当社電力ビ

ジネスユニット国際電力営業本部アジア CMO

 2018年 4月 電力・エネルギー業務統括本部次世代エネルギー協創推

進本部長

(現在に至る)

以 上

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
このニュースリリースにおける将来予測に関する情報は、当社が現時点で合理的であ

ると判断する一定の前提に基づいています。このため、実際の結果と大きく異なった

り、予告なしに変更され、検索日と情報が異なる可能性もありますので、あらかじめ

ご了承下さい。

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	役員(執行役)人事について
	１．執行役の異動
	２．退任
	添付資料